Vers. 7-10. Subditi ergo estote Deo: resistite autem diabolo, et fugiet a vobis. Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis. Emundate manus, peccatores: et purificate corda, duplices animo. Miseri estote, et lugete, et plorate: risus vester in luctum convertatur, gaudium in mœrorem. Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos. Duplices animo dicit eos, qui eandem vitæ tenorem servare non curant, sed se honium vi atque nequitia indesinenter abripi atque circumferri patiuntur: adeoque non halant unius moris in domo 28 subjecti Domino. Quod autem anima nomine vita significetur, constat ex eo, quod in Job dicitur 29: et Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet, dabit homo pro anima sua, id est pro vita.

Vers. 11, 12. Nolite detrahere alterutrum, fratres. Qui detrahit fratri, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi, et judicat legem. Si autem judicas legem, non es factor legis, sed judex. Unus est legislator et judex qui potest perdere et liberare. Novit apostolus, superbiam eos, qui contra mites nituntur, ex neglectu et detractone ad perfectum contemptum impellere. Ab hoc igitur ut ipsos abduceret, propositis verbis modestos eos reddere nititur. Illud autem et judicat hoc loco perinde valet, ac damnat, contemnit. Qui enim condemnat, ex contemptu hoc facit. Legem: quam? Primo eam, quæ ait: Nolite judicare, ut non judicemini 30. Deinde eam, quæ in Psalmis subindicatur, ubi dicitur: Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequer 31. Et quoniam hoc ex contemptu procedit, subjungit: Si autem judicas legem, non es factor legis. Quis enim ferat vivere sub eo, quem contemnit? Non igitur, inquit, contemptor sis, neque velut contrarium legislatorem te habeas; neque enim hoc tibi aut licet, aut expedit: Unus est enim legislator Deus, qui potest transgressores perdere et liberare. Spectat enim ad legem et legislatorem sui violatores pœna debita plectere, non vero ad te, qui præter nugacem loquacitatem nihil habes. Verum et contra te ipsum calculum fers: cum enim eadem, ac is, cui detrahis, ipse facias, hoc ipse quod illum condemnas, te condemnas.

25 Joan. x, 10. 26 Isa. xxxiii, 22. 27 Isa. x, 14. 30 Psal. c, 5.

28 Psal. lxxvii, 7. 29 Job ii, 4. 30 Matth. vii, 1.

Vers. 13. « Tu autem quis es, qui iudicas proximum? » Exprobrandi causa gratia hoc ait, ac si diceret: Cum talis tu sis, quomodo audes homines, qui ejusdem tecum sunt conditionis, iudicare? « Ecce **344** nunc qui dicitis: Hodie, aut crastino ibimus in illam civitatem, et faciemus ibi quidem annum, et mercabimur, et lucrum faciemus. » Non facultatem operandi inficiatur, sed docet, quod non totum in potestate nostra sit, sed ad hoc superna etiam gratia opus habeamus. Potest enim quis currere, et negotiari, et omnia quæ ad vitam necessaria sunt, facere; attamen non propriæ industriæ, sed divinæ benignitati id ascribere debet. Ait enim Jeremias: Scio, Domine, quia non est hominis via ejus ⁴². » Et Proverbiorum auctor: « Ne gloriaris in crastinum, ignorans, quid superventura **B** pariat dies ⁴³. »

Vers. 14. « Qui ignoratis, quid erit in crastino. » Vanitatem vitæ nostræ declarat, nobisque exprobrat, quod in hæc bona totum vitæ nostræ tempus impendamus, ac quod in temporaneis malis depellendis omnis labor noster insumatur. Unde David ⁴⁴: « Veruntamen, inquit, in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur; » videlicet circa id quod non vere est, sed velut in phantasmate tantummodo subsistit: hoc quippe significat imaginem vel circa id quod non habet soliditatem, sed solum quamdam similitudinem et simulacrum veræ vitæ.

Vers. 15. « Quæ est enim vita vestra? Vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur. Pro eo ut dicatis: Si Dominus voluerit, et si vixerimus, faciemus hoc vel illud. » — « Vapor » est compositum quoddam aereum ex igneo calore, et humiditate exhalans, minimam habens subsistentiam: ob summam enim tenuitatem a circumstante corpore cito deicitur ac dissolvitur, velut modicus humor in aqua. Huic igitur vitam nostram comparat, et quidem congrue. Cum vero orationem hæcæ comparatione intercepisset, sursus ad ipsam regrediens, consequens ejus membrum proponit: ita enim integra se habet: « Ecce nunc, qui dicitis: Hodie aut crastino ibimus in illam civitatem, et faciemus ibi quidem annum, et mercabimur, et lucrum faciemus. » Oportebat ut diceretis: « Si Dominus voluerit, et vivemus, faciemus hoc aut illud. »

Vers. 16. « Nunc autem exsultatis (41) in arrogantibus vestris. » Quanquam ordo exigere videbatur, ut hoc antea diceret, non tamen ita fecit; sed abrupto latius per interpositum exemplum orationis neci, ut vanitatem occupationis nostræ circa hunc mundum, cujus causa superbia est, imagine aliqua demonstraret, postea subjunxit, quod deerat. Sic enim sermo iste se habet: « Exsultatis in arrogan-

« Σὺ δὲ τίς εἶ, ὁ κρίνων τὸν πλησίον; » Ἐξουδικῶς, ἀντί· Τοσοῦτος ὢν σὺ, πῶς τόλμῃς κρίνειν τὸν ὁμοιοπαθῆ; » Ἄγε νῦν, οἱ λέγοντες· Σήμερον καὶ αὔριον πορευσόμεθα εἰς τήνδε τὴν πόλιν, καὶ ποιήσωμεν [vulg.—σομεν] ἐκεῖ ἐνιαυτὸν ἕνα, καὶ ἐμπορευσόμεθα [vulg.—σομεθα] καὶ κερδήσωμεν [vulg.—σομεν]. » Οὐ τὴν ἐξουσίαν ἀναιρεῖ, ἀλλὰ δείκνυσιν, ὅτι οὐ τὸ πᾶν αὐτοῦ ἐστίν, ἀλλὰ δεῖται καὶ τῆς ἄνω χάριτος. Ἔστι μὲν γὰρ καὶ τρέχειν καὶ ἐμπορεύεσθαι, καὶ πάντα τὰ πρὸς τὸ ζῆν ἐνεργεῖν, ἀλλὰ μὴ τοῖς οικείοις πόνοις τοῦτο λογίζεσθαι, ἀλλὰ τῆ τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίᾳ. Φησὶ γὰρ Ἱερεμίας: « Κύριε, οὐκ ἐν τῷ ἀνθρώπῳ ἡ ἔδῃς αὐτοῦ. » καὶ ὁ Παροιμιαστής, « Μὴ καυχῶ τὰ εἰς; αὔριον· οὐ γὰρ οἶδ· τί τέξεται ἡ ἐπιούσα. »

« Οἴτινες οὐκ ἐπίστασθε τὸ τῆς αὔριον. » Τὸ μάταιον τῆς ἡμετέρας ὑποφαιῶν ζωῆς, καὶ κατατιγνῶν ἡμᾶς ὡς περὶ τοῦτο τὸ πᾶν κατατιγνόντες τῆς ζωῆς, ὅτι ἐν προσκαιροῖς κακοῖς ὁ κόπος ἡμῶν ἅπας ἐκτελεῖται. Τοῦτο δὲ καὶ Δαβὶδ φησιν: « Μέντοι γε ἐν εἰκόνι διαπορεύεται ἄνθρωπος, πλην μέρτην ταρασσεται. » Τουτέστι, περὶ τὸ μὴ ὄν, ἀλλ' ὅσον ἐν φάσματι ὑποστῆναι· τοιοῦτον γὰρ ἡ εἰκὼν ἢ περὶ τὸ μὴ αὐθυπόστατον, ἀλλ' ὅσον ἐν ἀφομοιώσει καὶ εἰκασμῷ τῆς ὄντως προβαίνουσας ζωῆς.